
Site

Página 17

Composição CBH Norte Pioneiro 
Mandato 2025-2029

Presidente Carlos Eduardo Gonçalves Aggio (Universidade Estadual do Norte do Paraná - UENP)
1º Vice-Presidente Aristeu Kazuyuki Sakamoto (Sindicado Rural de Cambará) sakamotoaristeu@yahoo.com.br
2º Vice-Presidente Michel Couto Mendes (Prefeitura Municipal de Tomazina) micheltmz@hotmail.com

Francisco Carlos da Silva (Federação da Agricultura do Estado do Paraná – FAEP) sindjtavora@hotmail.com

PODER PÚBLICO
Entidade Titulares Suplentes

Federal

Fundação Nacional dos Povos Indígenas – FUNAI Fundação Nacional dos Povos Indígenas – FUNAI
Brenda Capelari Alvaci Jesus Salles Ribeiro
brenda.capelari@funai.gov.br alvaci.ribeiro@funai.com.br
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA
Michel Marcusso Kawashita Neusa Maria Emidio
michel.kawashita@ibama.gov.br neusa.emidio@ibama.gov.br

Estadual

Instituto Água e Terra – Curitiba Instituto Água e Terra – Curitiba
Gláucia Tavares Paes de Assis Monique Schneider Simão
glaucia.paes@iat.pr.gov.br moniqueschneider@iat.pr.gov.br
Instituto Água e Terra – Jacarezinho Instituto Água e Terra – Jacarezinho
Marcos Antonio Pinto Rosa Maria Gonzaga Baccon
marquinhos@iat.pr.gov.br rosabaccon@iat.pr.gov.br
Instituto Água e Terra – Cornélio Procópio Instituto Água e Terra – Cornélio Procópio
Rafael Gonçalves Deppa Meire Kiko Nozaki Arabori
rafaeldeppa@iat.pr.gov.br meirearabori@iat.pr.gov.br
Sistema de Tecnologia e Monitoramento Ambiental do Paraná – SIMEPAR Sistema de Tecnologia e Monitoramento Ambiental do Paraná – SIMEPAR
Maria Fernanda Dames dos Santos Lima José Eduardo Gonçalves
maria.dames@simepar.br jose.eduardo@simepar.br

Municipal

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Soraya Helena Queiroz Manoel Rosamaria da Silva
meioambiente@siqueiracampos.pr.gov.br meioambiente@siqueiracampos.pr.gov.br
Prefeitura Municipal de Santo Antônio da Platina Prefeitura Municipal de São José da Boa Vista
Adilson Anacleto do Carmo Elio Roberto Vaciloto
adilson.anacleto@hotmail.com.br meioambiente@saojosedaboavista.pr.gov.br
Prefeitura Municipal de Leópolis Prefeitura Municipal de Leópolis
Bruno Rafael Pinheiro de Souza Junio Aparecido Venâncio
brunorafael.ps@hotmail.com juvenancio10@hotmail.com
Prefeitura Municipal de Tomazina Prefeitura Municipal de Tomazina
Michel Couto Mendes Julian Acosta da Paixão
micheltmz@hotmail.com julianpaixaotnz@gmail.com
Prefeitura Municipal de Sengés Prefeitura Municipal de Sengés
Francisco Dias Netto Cristiano Silva Mazur 
meioambientesenges@gmail.com cristiano32mazur@hotmail.com
Prefeitura Municipal de Nova Fátima Prefeitura Municipal de Guapirama

João Roberto dos Santos Ribeiro Silva
agricultura@guapirama.pr.gov.br

Prefeitura Municipal de Japira Prefeitura Municipal de Japira
José Marcelo Pangone Kellen Cassiane da Silva
marcelo.pangone@hotmail.com kellenjpr@hotmail.com
Prefeitura Municipal de Bandeirantes Prefeitura Municipal de Santa Mariana
José de Carvalho Henriques Neto Tamara Ormeneze Fumegale
meioambiente@bandeirantes.pr.gov.br agricultura@santamariana.pr.gov.br

 aggiocarlos@uenp.edu.br

Diretor de Comunicação e 
Educação Ambiental
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USUÁRIOS DE RECURSOS HÍDRICOS
Entidade Titulares Suplentes

Abastecimento

SAMAE Sertaneja SAAE Nova Fátima
Valdecir Aparecido da Costa Mendes Clauberto Bastiani da Silva
administracao@samaesertaneja.com.br clau.bastiani@hotmail.com
SAAE Bandeirantes SAAE Bandeirantes
Danieli Fernanda Tomaelli João Guin Filho
danitomaelli@gmail.com direcao@saaebandeirantes.com.br
SANEPAR SANEPAR
Gandy Ney de Camargo Luciano Rodrigues Penido
gandync@sanepar.com.br lpenido@sanepar.com.br
SAMAE Andirá Consórcio Intermunicipal de Saneamento do Paraná – CISPAR
Fernando Previato Bazzo Stefany Rodrigues de Oliveira
ambiental@samaeandira.com.br s.r.oliveira@outlook.com

Hidroeletricidade
Associação Brasileira de Pequenas Centrais Hidrelétricas e Centrais Geradoras Hidrelétricas - ABRAPCH Associação Brasileira de Pequenas Centrais Hidrelétricas e Centrais Geradoras Hidrelétricas - ABRAPCH
Pedro Luiz Fuentes Dias Ademar Cury da Silva
pedro.dias@abrapch.org.br ademarcury@abrapch.org.br

Indústria

Frangos Pioneiro Indústria e Comércio de Alimentos LTDA Seara Alimentos LTDA
Letícia Scala Frâncica Jussara Aparecida Fernandes Rusig 
leticia.scala@grupopioneiro.com.br jussara.rusig@seara.com.br
Capal Cooperativa Agroindustrial BO Paper Brasil Indústria de Papéis LTDA - Unidade Arapoti
Ana Carla Rosgoski Chicanoski Eloirdes Miranda de Mello
ambiental@capal.coop.br eloirdes.mello@bopaper.com.br
Companhia Agrícola Usina Jacarezinho Companhia Agrícola Usina Jacarezinho
Márcia Raquel Câmara Gusi Sodário Rodrigues
marciagusi@grupomaringa.com.br sodariorodrigues@grupomaringa.com.br
Grupo Pioneiro Dacalda Açúcar e Álcool LTDA
Cláudio Henrique Dias Lucas Augusto Pereira Rodrigues
claudio.dias@grupopioneiro.com.br lucas.rodrigues@dacalda.com.br

Agropecuária

Federação da Agricultura do Estado do Paraná - FAEP Federação da Agricultura do Estado do Paraná - FAEP
Carla Beck Pinto Kersting Catherine Penter Gaudeda Machulek Ribas
carla.beck@faep.com.br catherine.ribas@senarpr.org.br
Sindicato Rural de Cambará Federação da Agricultura do Estado do Paraná – FAEP
Aristeu Kazuyuki Sakamoto Francisco Carlos da Silva
sakamotoaristeu@yahoo.com.br sindjtavora@hotmail.com
Sindicato Rural de Jacarezinho Sindicato Rural de Ribeirão Claro
Eduardo Sérgio Assumpção Quintanilha Braga Marcos Minghini Coelho Loureiro
equintanilha77@gmail.com md_minghini@uol.com.br

Drenagem e resíduos sólidos
Consórcio Intermunicipal de Saneamento do Paraná – CISPAR Prefeitura Municipal de Santana do Itararé
Luana Ricken Gonçalves Dias Kevyn Lhony Da Silva Batista
saneamento2@cispar.pr.gov.br sema@santanadoitarare.pr.gov.br
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SOCIEDADE CIVIL
Entidade Titulares Suplentes

Comunidades Indígenas
Terra Indígena Pinhalzinho
Reginaldo Aparecido Alves
reginaldoguarani@gmail.com

 ONGs
Instituto Internacional Arayara Instituto Internacional Arayara
Izabel Cristina Marson Daniela Giovana da Cunha Barros
izabel.marson@arayara.org daniela.barros@arayara.org

Entidades Técnico Profissionais

Associação Paranaense de Águas Subterrâneas – APAS-PR Associação Brasileira de Águas Subterrâneas – ABAS-PR
Fabrício Alves Mendes Hermam Vargas Silva
fabriciomendesgeologo@gmail.com vargashermam@gmail.com
Associação Brasileira de Recursos Hídricos – ABRHidro Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná – CREA-PR
Laís Ferrer Amorim de Oliveira João Francisco Santos da Rocha Loures Filho
laisamorim@alumni.usp.br rlambiental@hotmail.com
Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental – ABES-PR Associação Norte Paranaense dos Engenheiros Ambientais – ANPEA
Ajadir Fazolo Thiago Henrique da Silva
afazolo@hotmail.com thiago@terraformabr.com

Entidades de Ensino e Pesquisa

Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP
Carlos Eduardo Gonçalves Aggio
aggiocarlos@uenp.edu.br
Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP
Alexandre Oliveira Fernandes da Silva Dyego Leonardo Ferraz Caetano
aofsilva@uenp.edu.br dyego_jcz@uenp.edu.br
Faculdade Cristo Rei – FACCREI Faculdade Cristo Rei – FACCREI
José Fernando de Oliveira Delgado Eduardo Henrique Baltrusch de Gois
jose.fernando@faccrei.edu.br eduardo.gois@faccrei.edu.br
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